
 
 

 

   

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ   
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ     

Τμήμα Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής     
Διεύθυνση:  Δαμασκηνού & Κολοκοτρώνη 

20100 Κόρινθος  Κόρινθος,  28/6/2012 
Τηλέφωνο:  27410 74992‐3   
Fax:  27410 74990   
E‐mail:  pmssep‐secr@uop.gr  
Web page:  www.uop.gr  
   Προς Κάθε ενδιαφερόμενο 

 
 
ΘΕΜΑ: 1η Διευκρίνιση  της Προκήρυξης  του Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών  Σπουδών  (ΠΜΣ) 
του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
για το ακ. ετος 2012‐2013 σχετικά με την επικύρωση τίτλων σπουδών.  
    
 

Παράρτημα Α’  

ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΤΙΤΛΩΝ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ − ΗΜΕΔΑΠΗΣ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ ΤΙΤΛΩΝ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ. 

 

Αλλοδαπής 

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής, που απαιτούνται από την προκήρυξη 

πρέπει να είναι επικυρωμένοι και επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. 

Οι ανωτέρω τίτλοι υποβάλλονται σε πρωτότυπο ή σε ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου ή 

σε  αντίγραφο  του  ακριβούς  αντιγράφου  της  αρχής  που  εξέδωσε  το  πρωτότυπο  (όχι  σε 

αντίγραφο το οποίο δεν έχει επικυρωθεί από την αρχή που εξέδωσε το πρωτότυπο). Οι ως 

άνω  τίτλοι,  πιστοποιητικά  και  βεβαιώσεις,  όταν  προσκομίζονται  σε  φωτοτυπία  μη 

επικυρωμένη από την αρχή που τους εξέδωσε,  επικυρώνονται μόνο από δικηγόρο. Ακριβή 

αντίγραφα  από  αντίγραφα  ιδιωτικών  εγγράφων  ή  εγγράφων  που  έχουν  εκδοθεί  από 

αλλοδαπές αρχές, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο ή δημόσια αρχή επικυρώνονται 

 1

http://www.uop.gr/
mailto:pmssep-secr@uop.gr
http://www.uop.gr/


από  όλες  τις  διοικητικές  αρχές  και  τα  Κέντρα  Εξυπηρέτησης  Πολιτών  (ΚΕΠ).  Η  επίσημη 

μετάφρασή  τους  γίνεται  από  αρμόδια  κατά  νόμο  αρχή  του  Υπουργείου  Εξωτερικών  ή  την 

Πρεσβεία  ή  το  Προξενείο  της  ξένης  χώρας  στην  Ελλάδα  ή  από  δικηγόρο  ή  από  άμισθο 

ερμηνέα διορισμένο βάσει του ν.148/26−12−1913/1−2−1914. 

 

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, προκειμένου 

περί τίτλων σπουδών με τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης γλώσσας,  τίτλοι 

που  προσκομίζονται  σε  απλά  φωτοαντίγραφα  γίνονται  δεκτοί,  υπό  την  προϋπόθεση  ότι 

προσκομίζονται  επικυρωμένες  μεταφράσεις  αυτών,  στις  οποίες  γίνεται  μνεία  ότι  στους 

νόμιμους  μεταφραστές  είχαν  προσκομισθεί  τα  πρωτότυπα  ή  επικυρωμένα  αντίγραφα  των 

τίτλων.  Εάν  όμως  προσκομίζονται  τα  πρωτότυπα  των  τίτλων  ή  επικυρωμένα  αντίγραφα 

αυτών,  αρκεί  η προσκόμιση απλού φωτοαντιγράφου  της  μεταφράσεως αυτών,  η  ακρίβεια 

του περιεχομένου της οποίας επικυρώνεται με υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου, κατά το 

άρθρο 8 παρ. 4 του ν. 1599/1986. 

 

Ημεδαπής 

α)  Δημόσια  έγγραφα  ημεδαπής  (έγγραφα  που  έχουν  εκδοθεί  στα  πλαίσια  της  Εθνικής 

έννομης τάξης, προερχόμενα από ημεδαπές διοικητικές αρχές ή τις Υπηρεσίες της Ελληνικής 

Αστυνομίας,  όπως  τίτλοι  σπουδών–  άδειες  –  πιστοποιητικά  –  βεβαιώσεις  κ.λ.π.), 

υποβάλλονται σε πρωτότυπο ή σε ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου ή σε αντίγραφο του 

ακριβούς αντιγράφου της αρχής που εξέδωσε το πρωτότυπο (όχι σε αντίγραφο το οποίο δεν 

έχει  επικυρωθεί  από  την  αρχή  που  εξέδωσε  το  πρωτότυπο).  Η  επικύρωση  γίνεται  από 

οποιαδήποτε  διοικητική  αρχή  ή  Κέντρα  Εξυπηρέτησης  Πολιτών  (ΚΕΠ)  ή  τις  Υπηρεσίες  της 

Ελληνικής Αστυνομίας ή δικηγόρο ή συμβολαιογράφο. 

Ο υποψήφιος μπορεί επίσης να υποβάλει αντίγραφα δημοσίων εγγράφων που ζητούνται με 

την προκήρυξη, συνοδευόμενα όμως απαραιτήτως με υπεύθυνη δήλωση κατά το άρθρο 8, 

παρ. 4,  του  ν. 1599/1986,  στην  οποία  ο  ενδιαφερόμενος  βεβαιώνει  ότι  τα  αντίγραφα που 

επισυνάπτει αποτελούν γνήσια αντίγραφα εκ των πρωτοτύπων που έχει στα χέρια του. 

Τα  επικυρωμένα  κατά  τα  ανωτέρω  αντίγραφα  εγγράφων  που  εξέδωσε  διοικητική  αρχή, 

καθώς και  τα απλά αντίγραφα εγγράφων που εξέδωσε διοικητική αρχή που συνοδεύονται 

 2



από  την  κατά  την  παρ. 5  του  άρθρου  3  του  ν.2690/1999  και  παρ. 4  του  άρθρου  8  του  ν. 

1599/1986  υπεύθυνη  δήλωση,  στην  οποία  ο  ενδιαφερόμενος  βεβαιώνει  την  ακρίβεια  των 

στοιχείων, γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά από τη Διοίκηση, όπως τα πρωτότυπα. 

Σύμφωνα με  την υπ’ αριθ.  ΔΙΣΚΠΟ/Φ.15/27928/13.10.2008  Κοινή Απόφαση  των Υπουργών 

Εσωτερικών  και  Εθνικής Παιδείας  και Θρησκευμάτων που δημοσιεύτηκε  στο ΦΕΚ. 2171/τ. 

Β΄/22.10.2008, τα αντίγραφα των τίτλων σπουδών 

που  απονέμονται  απ’  όλες  τις  βαθμίδες  εκπαίδευσης  ιδιωτικών  φορέων,  μετά  την 

επικύρωσή  τους  από  τις  οικείες  Περιφερειακές  Διευθύνσεις  Πρωτοβάθμιας  και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠ.Ε.Π.Θ., επικυρώνονται από όλες τις διοικητικές αρχές 

και τα Κ.Ε.Π., χωρίς να απαιτείται προσθέτως η επικύρωσή τους από δικηγόρο. 

β)  Ιδιωτικά  έγγραφα ημεδαπής  (δηλαδή έγγραφα που δεν  εκδίδονται από δημόσιες αρχές 

της ημεδαπής, όπως αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, βεβαιώσεις ιδιωτών εργοδοτών κ.λ.π.) 

υποβάλλονται σε πρωτότυπα ή σε αντίγραφα συνοδευόμενα με υπεύθυνη δήλωση κατά το 

άρθρο 8 παρ. 4 του ν. 1599/1986, στην οποία ο ενδιαφερόμενος βεβαιώνει ότι τα αντίγραφα 

που επισυνάπτει αποτελούν γνήσια αντίγραφα εκ των πρωτοτύπων που έχει στα χέρια του. 

 

Τονίζεται  ιδιαιτέρως  ότι  τα  κριτήρια  ή  οι  ιδιότητες  που  αναγράφονται  από  τον  υποψήφιο 

στην αίτηση συμμετοχής του στη διαδικασία πλήρωσης θέσεων πρέπει να υφίστανται κατά 

την ημερομηνία λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. 

Από το περιεχόμενο των αποδεικτικών εγγράφων ή βεβαιώσεων πρέπει να προκύπτει ότι το 

συγκεκριμένο κριτήριο ή ιδιότητα υπήρχε κατά την τελευταία ημέρα λήξεως της προθεσμίας 

υποβολής των αιτήσεων. 

 
 
 
Το ανωτέρω Παράρτημα Α΄ αποτελεί απόσπασμα από προκήρυξη του ΑΣΕΠ 
 
 
 
Εκ της Γραμματείας του ΠΜΣ του  
Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου  

 3


